Nota 71. ACAU, S. Uffizio, «Anno integro 1647...», proc. n. 987 (contro Liph di Trivignano); «Anno eodem 1648 completo a num. eodem 27 usque ad 40», proc. n. 31 bis (contro Paolo di Lavarian); «Anno 1649 completo usque ad 1650 inclusive a num. 83 usque ad 135 inclusive», proc. n. 88 bis (si accenna a Piero Fresco di Flumignano, benandante); «Ab anno 1651 usque ad 1652 incl. a num. 136 usque ad 215 incl.», proc. n. 165

bis (contro Lonardo di Iuvaniti); «Ab anno 1653 usque ad 1654 incl. a num. 216 usque ad 274 incl.», proc. D. 224 bis (contro un benandante detto il Crot, di Villalta); «Ab anno 1662 usque ad 1669 incl. a num. 382 usque ad 462 incl.», proc. n. 389 bis (contro Pietro Torrean); ibid., proc. n. 410 bis (contro Giovanni Percoti di Orsara); ibid., proc. n. 411 bis (contro Pietro Torrean); ibid., proc. n. 431 bis (contro lo stesso); ibid., proc. n. 432 bis (contro Battista Titone); ibid., proc. n. 433 bis (contro lo stesso); ibid., proc. n. 434 bis (accenno generico ai benandanti); ibid., proc. n. 449 bis (contro Pietro Torrean); «Ab anno 1701 usque ad annum 1709 a num. 607 usque ad 686», proc. n. 697 bis (contro Leonardo da Udine) . Nota 72. A.C.A.U., S. Ufficio, «Ab anno 1662...», proc. n. 410 bis; proc. n. 411 bis; proc. n. 432 bis .

Nota 73. A.C.A.U., S. Ufficio, «Ab anno 1662...», proc. n. 421 bis . Nota 74. A.S.V., S. Ufficio, b. 109 (Nerizalca eccetera), cc. 3r-v. Un teste dichiara che le streghe dell'isola «habbino cominciato a sgranellare di spichi di grano, tollendo il grano e lassando la paglia; l'istesso facevano cogliendo per le vigne di graspi, et... così poi successivamente sono andate per tutta la isola tollendo l'entrata; et... li vini et formento predetto condussero in Puglia in certi lochi fangosi e profondi; li formenti... habbino venduto a lire dieci il staro, et il vino... hanno lasciato non havendo potuto essitarlo» (cc. 1v - 2r) .

Nota 75. Cfr. F. S. KRAUSS, "Volks Glaube..." cit., pp. 97-108, 110-28;

ID., "Slavische Volkforschungen" cit., pp. 41-43 .

Nota 76. Cfr. K. VOJNOVITCH, "Crkva i drgiava u dubrovatchkoi

republici", in «Rad Jugoslavenske Akademije», t. 121 (395), pp. 64-67;

HAD, Diplomata et acta, n. 1685 .

Nota 77. A.C.A.U., S. Ufficio, «Ab anno 1630...», proc. n. 900, carte non numerate .

Nota 78. A.C.A.U., S. Ufficio, «Incipit secundum millenarium...», proc. n. 26 bis, carte non numerate. Anche in questo caso giunse da Roma un invito alla clemenza. Scriveva il cardinale Barberini, in data 6 febbraio 1649: «Consistendo il delitto di Giovanna Summagotta in semplici vanti, hanno questi miei Eminentissimi risoluto ch'ella si spedisca con semplice monitione e penitenze salutari. Vostra Reverenza non manchi d'eguire» (A.C.A.U., S. Ufficio, «Epistolor Sac. Cong. S. Officii...», c. 79V). Il che naturalmente avvenne. - Per «sbilfoni», cfr. sopra, p. 4 . Nota 79. A.C.A.U., S. Ufficio, «Anno eodem 1648...», proc. n. 28 bis (chi si esprime così è il piovano di Fanna, Domenico Segala, in una denuncia inviata all'inquisitore di Aquileia), carte non numerate . Nota 80. Per motivi analoghi, cfr. A.C.A.U., S. Ufficio, «Anno 1649 completo...», proc. n. 101 bis (contro Menico dal Ponte di Palazzola), e «Ab anno 1662...», proc. n. 423 bis (contro Giambattista da Paderno) . Nota 81. A.C.A.U., S. Ufficio, «Ab anno 1657...», proc. n. 381 bis, carte non numerate .